che, pur animando tutte le cose, non perde la sua unità: « tota et integra in singulis est corporibus »¹; su tale concetto della presenza di tutta l'anima in ogni singolo essere Guglielmo torna con grande insistenza, sulla scorta di Macrobio, per evitare che, ritenendola suscettibile di divisione, venga concepita come sostanza materiale. Essa è posta *in medietate* non perché, come dicono alcuni (tale notizia deriva da Calcidio e da Remigio di Auxerre) sia collocata nel sole²,

¹ *In Timeum*, ed. Parent, p. 170.

² CALCIDIO, *In Timeum*, XCIX, ed. cit., p. 204; REMIGIO DI AUXERRE, commento al *De consol. philos.*, ed. E. T. Silk (in appendice al vol. *Saeculi noni auctoris*, già cit.) pp. 335-336: « *Tu triplicis mediam naturae: vis animae omnem molem corporis regit. Philosophi animam mundi solem dixerunt esse, quia sicut calificat corpus anima ita solis calore vivificantur omnia eiusque calor diffusus per creaturas facit eas gignere et revera ut physici dicunt calore illius omnia et gignunt et gignuntur pariter cum humore Deo ita disponente.... Sol enim medius est inter planetas. Primus enim Saturnus est deinde Iovis inde Mars. Hi sunt superiores tres et quartus est sol. Sub eo vero reliqui tres, Venus et Mercurius et Luna* »; l'anonimo commentatore del ms. Saint-Gall 845, anteriore a Remigio, sostiene l'identificazione: cfr. COURCELLE, *Étude critique sur les commentaires de Boèce*, già cit., p. 36; 54. Si veda anche il commento al metro IX lib. III della *Cons. philos.* attribuito a Scoto Eriugena (H. SILVESTRE, *Le commentaire inédit de Jean Scot Erigène au mètre IX du livre III du De consolatione philosophiae de Boèce*, in « *Revue d'hist. ecclés.* », XLVII [1952], pp. 44-122): « *Tu triplicis et cetera; hic locus diverse exponitur. Quidam enim hoc de sole accipiunt, nonnulli vero de anima....* » (p. 58), e prosegue spiegando il testo in funzione della prima (pp. 58-60), poi della seconda interpretazione (pp. 61-63). Il compilatore del *Compendium*, ed. Ottaviano (p. 46), ricordando « *Sunt alii qui dicuntur solem esse animam mundi.... Dicitur autem posita in medio anima, quia sol in medio planetarum positus....* » sa che « *hec sententia in glosis antiquorum super Platonem et Boethium reperitur* ». GUGLIELMO, *In Timeum*, ed. Parent, p. 166: « *Non tantum corpus mundi visibilis creavit vero, id est sed, animam mundi locavit, id est posuit, in medietate: non in sole ut quidam dicunt, quia idem Plato dicit solem non esse medium sed post lunam positum; sed in medietate idest in communi: medium enim sepe pro communi accipitur* »; diversamente nella prima redazione: « *animam vero in medietate, hoc est in communi.... vel aliter in medio idest in sole, qui ideo dicitur cor mundi quia sole accedente herbe virent et omnia discedente autem moriuntur et sic anima est causa vite et motus omnium que sunt* » (ed. Schmid, p. 243),